Sententia esset nulla ex defectu iurisdictionis. et hoc quod non fuit exceptum. si autem fuit reuocatum in dubium de ipsa appellacione et iudex pronunciasset se competente et partes litigauerunt coram eo. iunc bene videtur quod valeret sententia. sicut in simili dictum Inno. et doc. in. c. super litteris. s. de rescr. ad intellectum. c. j. d. rescr. in vj. et ibi nota per Lapum et quod dicit in simili Inno. in. c. j. j. de confirm. vii. vel inuit. ut est dictum in. c. ex ratione. s. eo. in. viij. membro principali. **C**ontra quem est tertio lata sua non appellat tertio. vi. s. potest enim dicere de nullitate dictarum sententiay vel alicuius eoz. de quo dicas put hodie habere in cle. j. de re iudic. de cuius intellectu vide sing. dicta per Bal. in. d. l. j. et subdit dominus Ant. in. d. c. sua nobis. post Specu. in. d. s. quotiens. quod licet non possit quia tertio provocare. poterit tam de nullitate ultime sententie dicere et si succubuerit poterit appellare quod est diversum et nouum grauamen. sed in appellatione non poterit cognosci de iniusticia sententie. sed solus super nullitate. ista tamen cautela non potest habere locum nisi quando in veritate sua esset nulla alias esset mala cautela quod finaliter succumberet et condemnaret in expensis summo. in. d. c. sua nobis. circa finem. **D**ecima et ultima conclusio sit quod inter regulariter in omnibus articulis et casis sint promesse due appellationes pro qualibet parte. vi. s. tamen sunt certi casus in quibus non interpellare nisi semel immo. d. quod vide in. l. epale. et auctor. si quis litigantius. C. de epa. audi. et. y. qd. vj. sunt quorū. et versi. illud et nota bene supradictas conclusiones quod nullibi ita ordinante reperties.

Reterea. *Sententia excoicatiois
suspensionis vel interdi-
cti lata sub conditione suspenditur si ei conditione
appelletur. hoc dicit. secunda parsbi
videtur. **T**Nota primo equiparari sniam
excoicationis suspensionis vel interdici. de
quo vide in. c. ad hec qm. s. eo. vbi plene de his et h tria con-
tinentur sub censura ecclesiastica vt. j. de verbo. significa. c.
querenti. et quelibet ex his tribus sententijs censure potest
perferri sub conditione non soluz pro conumacia vel iusticia
judiciali. sed et pro intere et debito priuato alterius ut hic i-
tex. an autem possint proferri pro futuris culpia vel cota-
cys non habentibus cam de presenti dicas qd non. ut habeat
in. c. romana. h. caueat de sen. excoi. li. vj. et dic vt ibi. et in. c. a
nobis. j. j. de sen. excoi. Et ex his nota differentiā in sententijs
censure que possunt ferri sub conditione extrinsece ab alijs sen-
tentijs q sub conditione ferri no possunt vt. l. j. h. biduuz. ff. qm
appel. sit. et in. l. a diuo pio. h. in venditioe. ff. de re iudi. et ibi
an sententia interlocutoria possit ferri sub conditione. de quo
etiam in. l. ch. iudex. C. de sen. et. ii. q. vj. c. biduum. **T**Secū-
do nota qd snia alternativa vñ valere. de quo vide per glo. or
di. in. c. latores. j. de cleri. excoic. vbi Hoss. t. non valere taqj
incerta. l. ii. C. de senten. que sine certa quan. et dic vt ibi no.*

Tertio nota de hac dictione nisi. que in sententijs impo-
tai conditionē sicur in ultimis voluntatibus in contractibus
vero reddit dispositionē puram tamē resoluendam postea
sub conditione ineuentū ipsius conditionis. ut in. l. iij. et ibi
plene no. ff. de in diem adiec. l. centesimis. §. fin. ff. de verbo.
obliga. **C**onclude ergo q̄ si iudex dicat excōico te nisi sol
ueris creditor. x. infra mensem q̄ interim ante lapsum mēsis
non erit excōicatus. licet glo. dixerit cōtrariuz in. l. obligatio-
num fere. §. placet ff. de actio. et obliga. et nō bene q̄ s̄ casuz

3 in terminis hic. **T**Ultimo tene menti q̄ licet sententia excōmunicationis vel alia sententia censure q̄n fer̄t pure. non suspendatur p̄ appellationeꝝ subsequentē vt in. c. ls cui. de sen-ten. excōi. in v. et in. c. pastoralis. j. eo. vbi plene de hoc diceſt tñ secus est q̄n excōicatio fer̄t sub cōditione. tunc. n. suspen-dit p̄ appellationē subsequētē ante eventum conditionis. vt sic et post conditionis eventum nō liget ex quo nondū iniece-rat vinculū cū ante eventum cōditionis sit appellatuz vt hic in tex. qui ita intelligi d̄z b̄m Inno. hic col. v. Qñ aut̄ sua cē-sure iniecit vinculū p̄mo et sic poss pfectū gravamē appella-tio nō suspedit ut in. d. c. pastoralis. Si ergo excōicatio ē lata sub cōditione appellatio aī euētū conditionis suspendit. q̄ sit appellatio ante pfectū gravamē et ipse quo excōicatio nō.
4 dum inficerat vinculū b̄m Bal. hic d̄ quo. j. **T**Inglo. pma

4. dum in lecerat vinculu p'm Bal. hic d quo. j. C. Yn glo. pma

in fine et dī satisfaciū quomodo cūq; satisfaciat voluntari cō-
ditori vt in l. si rez. h. latissimū. hic allata et sic facit q̄ si iudex
tulit excōicationē in debitorē nisi satisfecerit creditori. i. mē-
sem. et si creditor prorogat terminū debitorū q̄ non incidit in
excōicationē. q̄ videtur satisfecisse licet aliter non soluerit.
Sed Inno. et Hōstii. hic v̄ residere in opinione contraria.
q̄ excōicatio non depēdet a facultate creditoris qui lī possit
prorogare diem solutionis nō tamē respectu excommunicā-
tionis ar. l. labeo. in fine. ss. de arbitri. et l. itē queritur. h. qui im-
plete. ss. locati. et ita transit hic Iō. an. et sic requiratur cōsen-
sus iudicis in prorogatione termini. et hec opinio tenēda est
ante factū. post faciū vero latē procedere pōt prima op-
nio b̄m do. Bento. vt hic p̄ eū. Sed dicas q̄ etiam ante factū
et de iure debitor nō sit excōicatus si creditor prorogauit sibi
terminū q̄ in sua iudicis lata in fauorez creditoris subin-
telligi debet conditio nisi creditor velit maius tempus dare
c. quēadmodū. s. de iure iurā. et non ob. d. l. labeo. et dictus
h. qui implete. q̄ ibi prorogatio partū erat cū p̄iudicio ter-
tiij. ideo nō nocet fideiussori nisi consentiat. Sed hic nullum
p̄iudiciū sit iudici. et ita t̄z hic Imo. et Panor. et hoc idē se-
quis Bar. et Imo. in. l. j. h. et post operis. ss. de operi. no. nun-
tia per prorogationē faciam per creditorē infra terminū cui-
tatur pena pecuniaria tex. ē et gl. notabilis in. l. cū stipulatu-
sim mibi a p̄culo. ss. de verbo. obliga. et ibi per Bar. secus si
post penā vel excōicationē iaz incursum fieret prorogatio ut
ibi notaſ. Hinc ē q̄ iuramento prestito partiū dirigit principa-
liter obligatio in deum. s. de iure iurā. c. debitores. et in par-
pōt illud iuramentū remittere. tex. est not. in. c. ij. de spon. et
matri. et in. c. j. s. de iuriurā. Ratio est q̄ deus intelligitur re-
cipere obligationem in fauorem partis cui iuratur. unde per
te remittēt deus similiter remittit ita ergo iudex excōuni-
cavit in fauorem creditoris. si vult creditor terminū proro-
gare. similiter ipse iudex velle censetur. cū nihil aliud debeat
querere iudex nisi consequi cōcordiā partiū ut in. d. h. et post
operis. et in. c. j. s. de mutu. pet. ss. de re iudica. l. si conuenerit
et facit tex. in. c. j. j. de loca. et conducto. vbi videſ probari q̄
excōicatio lata in fauorez partis cessat accedente cōsensu illi
partis. si tamen debitor ipse non solueret in tertio proro-
gato habet locū excōicatio ipso facto. ita videſ residere hic
Inno. in fine. et Bal. licet arguat pro et q̄ vbi hic per eum in
fine. Et subdit hic Inno. q̄ si creditor in termino reputavit
sibi satisfactum tunc non est excōicatus cū satisfacere sit quē
admodū voluerit creditor vi. d. h. satisfactum. Sed pone
q̄ debitor excōunicatus fuit absolut⁹ hoc addito q̄ si nō
soluerit infra mensē reincidat in excōicationē. debitor nō
soluit an sit excōicatus videſur q̄ sic per tex. in. l. tale paciū
h. qui prouocanit. ss. de pac. Sed Bal. ibi in repe. tenet p̄iū
col. xij. q̄ excōicatio non pōt nasci ex contractu sed ex sua
et illud paciū non est sua arg. ss. de pac. l. si unus. h. pac⁹ v̄l.
sed si pacem est. b̄m Bal. Si tamen tale pactum et talis cō-
ditio apponenterur in sua absolutionis per ipsuz iudicē tūc
absq; dubio reincideret in excōicationem vt in. c. significat
et in. c. ad reprimēdam. s. de offi. ordi. In glo. ij. ibi nō
dūt tenet. dic q̄ immo interim t̄z licet cōditionaliter. facit in-
st. de verbo. obliga. h. ex cōditionali. q̄ si a principio non te-
neret non posset postea conualidari vt in regula non firmat.
in vj. In eadē glo. ibi. l. potior. pōt dici b̄m Panor. q̄ ad
hoc vt cōditio trahat retro regrif extremū ad q̄d habile. l. bo-
norū. ss. rē. ra. ha. et l. necessaric. h. q̄ si pendēte. ss. de pericu.
et cōmo. rei. vēd. sed in isto casu sua excōicationis nō reperit
habilis. q̄ tpe existentis cōditionis sua nō potuisset ligare cū
primo iam sit suspensa per appellationē. s. de iure iurā. c. ve-
nientes. facit in sili. c. quāvis. d rescrīp. in vj. sec⁹ ē in. d. l. po-
tior. q̄ ibi illa sc̄dū obligatio nō potuit suspēdere primā. ar.
l. sicut. C. de ac. et ob. et in. d. h. ex cōditionali. et subdī h. Bal.
q̄ in sua cēsū e cōditio trahat retro b̄m qd et nō simplr. et iō
nō nascit obligatio iterū. ss. de edil. edi. l. bouē. h. sub cōditio-
ne. In eadē dicit Bal. q̄ cōditio nūq̄ trahat retro q̄si aliquid
resultare p̄iū iuris disponē vt in. l. talis scriptura. et ibi per gl.
ss. de lega. j. et vide ēt p̄ glo. et doc. in. c. si p̄ te. de rescrīp. i vj.
an in beneficialibus et spiritualibus conditio trahat retro.
Sit ergo conclusio q̄ in sentētis cēsū conditio non traha-
tur retro q̄si interuenit appellatio ante evenitum cōditionis.

In eadem

7 In eadem glo. ibi appellandū est an diē cōditionis. vult glo. et tene menti q̄ in sententijs cēsure cōditionalibus pos- sit appellari quādociq̄ etiam post x. dies dūmodo ante evē tum conditionis. postea vero non liceret et appellatio nō su- spenderet. licet quo ad effectum deuoluendi causam ad su- periorem non possit in his sententijs cēsure appellari quā- docūq̄ post x. dies vt voluit glos. ordina. in. c. ad reprimēdā
8 supra de off. ordi. et fuit dictuſ ſupra. c. p̄imo. Sed in alijs sententijs cōditionalibus vult glo. hic q̄ debeat appellari. j. x. dies a die ſnie cōputandos vi in. d. h. biduū. et ita tenet hic Inno. Hosti. et Jo. an. et Archi. in. d. h. biduū. et ita cōmu-
9 ter docto. ſequuntur. Ratio differentie ſit q̄ in ſententia ex- cōmunicationis conditio non trahit retro ad diem ſen- tie. alias ſequeretur q̄ interz foret excommunicatus ſi poſtea eveniret conditio cum ergo excōicatio incipiat ligare a die extantis conditionis poſt appellare vſcq̄ ad illud tempus vi ſic ſuſpendat ipſa excōicatio cum reperiatur appella- tionem procedere anteq̄ ipſa excōicatio liget. Sz in alijs ſen- tentijs conditio trahit retro: iō a die ſnie d3 appellari. hinc eſt q̄ in alijs ſententijs pōt appellari etiam poſt eveniūm cō- ditionis dūmodo ſit infra. x. dies a die ſententie. etiā quo ad effectum deuoluendi causam ad ſuperiorem. ſed in ſententijs cēture non poſſet appellari poſt eveniūm conditionis etiā j. x. dies a die ſententie quo ad hunc effectū ſuſpendēdi. q̄ appellatio poſt excōmunicationē non ſuſpendit ut d. c. pa- storalis. et voluit Jo. an. et do. Ant. q̄ appellatio inſra. x. dies a die conditionis nō deuoluit ad ſuperiorē ex quo ſit poſt. x. dies a die ſententie. Sz in hoc dices contrariū q̄ appellatio operetur virūq̄ effecium ſuſpensiuum et deuolutiuum ut eſt tex. hic indiſtincte loquēs. et ita tenet Inno. hic in ſi. 13 Pa- nor. hic colū. iij. dicat q̄ oī caſu in ſnia cēture etiam pure poſſit appellare poſt. x. dies quo ad effectum deuolutiuum. Sed certe hoc non eſt verū fm glo. in. d. c. ad reprimēdā. Et aduerte q̄ pro opinione huius glo. hic adducit Joā. an. hunc tex. dum dixit q̄ medio tpe appellauit et ſic in iſto tēpo te. xx. dieruſ. infertur ergo q̄ potuit appellare poſt. x. dies a die ſententie dūmodo q̄nūq̄ medio tempore appellet ante eveniūm conditionis. et iſta op̄i. eſt cōmunis fm Panor. di- cit iñ q̄ diſputādo alia opinio in puncto iuris videt verior q̄ ſit neceſſario appellandum in ſententijs cēture lati ſub conditione. ſicut in alijs ſententijs. et ſic debet appellari. j. x. dies a die ſententie et non ſit in eis differentia. Nam aut ſen- tentia lata ſub conditione interum grauat aut non. Si grauat debet appellari neceſſario. j. x. dies a die grauaminiſ. ſ. ii. p̄imo. c. q̄ ad cōſultationem. et in. c. concertationi. eo. ti. li. vj. Si nō grauat ante eveniūm conditionis ergo nō pōt appellari ante. q̄ ante illatum grauamen non pōt appellari. j. c. vi debi- tus. cuius ḥrū vult tex. hic q̄ grauat. et iō debet appellari an eveniūm cōditionis. et q̄ ſnia lata ſub conditione grauet iñ Inno. in. d. c. qđ ad cōſultationē. in verbo decendū. Nam per ſniā cōditionalē decisum eſt negotiū et iudex functus eſt officio ſuo nec plus pōt grauare q̄nouerit. et ideo cōclu- dit Panor. q̄ in puncto iuris in oī ſnia etiā cēture lata ſub diſiōe ſit neceſſario appellāduſ. j. x. dies a die ſnie. Nec ob- dicuſ. h. biduū. ubi dī hoc eſſe vtile quaſi nō neceſſariuſ q̄ immo ſi nō eſſet neceſſarium niſi poſt eveniūm cōditionis non foret vtile appellare ante immo ſupfluū. ſed q̄ eſt neceſſe ap- pellare an iō dicit q̄ eſt vtile fm eū. Sz certe iſte conclusio- nes concludunt in alijs ſententijs nō ſic in ſnia cēture. et p̄ ſone dī dic ut ſupra p̄ Jo. an. q̄ conditio non trahit retro in ſnia cēture et appellat a ſnia cēture cōditionali an eveniūm cōditionis quaſi a quodā grauamine futuro cōminato habēte cām ſuccesſiuā vſcq̄ ad eveniūm cōditionis. iō ſemp̄ debet ee. j. x. dies. et iō ab iſto grauamine an eveniūm cōditionis poſſuſ q̄nū cunq̄ appellare cū hēat cām ſuccesſiuā. et iñ iſta rō conclu- dat idē ee dicendū in alijs ſnijs cōditionalib⁹. tñ nō ſic. q̄ ille nō dicunt hēre cām ſuccesſiuā. Sz momētanēa. q̄ trahit cōditio retro ad tps. et momentū ſnie. non ſic in ſnijs cēture que nō trahunt retro niſi ad tps existētis cōditionis. iō inte- rim an cōditionis eveniūm grauamē illatū dī habere cām ſuccesſiuā. vi. ſ. et bñ cōſidera hāc rōnē. q̄ ſubtilis. et tollit. ar. Panor de qbus hic p̄ eū. Doc aūt q̄ dicat excōicationē 2ditio male habere cām ſuccesſiuā grauaminiſ iñ hic Inno. in. p̄.

10 dices qd si ep̄s excōicauit aliquē. nisi vsq; ad mēsem satis fecit. vñ uñ est mādatū. et iō qn̄ cunq; appellat vsq; ad mēse. et relevat quo ad excōicationē. et quo ad solutionē. qd suspēdis vierq; effectus p appellationē. et idē dicit h̄ Inno. circa mediū. ibi nobis vñ ec. dices hoc exp̄sse pbari hic in tex. sed in alijs snijs ē secus. qd a die snie cōditionalis est appellatiū puit ēt t̄z Inno. in. d. c. qd ad consultationem. s. tit. p̄imo in verbo decēdit. et rō dſie est qd excōicatio trahit retro ad diē cōditionis. et an nō ligat nec i3. qd si trahereſ retro ergo interim ēet excōicatus et deberet vitari. et appellatio nō suspēdet. vt in. d. c. pastoralis. sed cū appellatio suspendit an diem vel conditionē vt hic. sequit̄ qd hic sit text. pbans qd in snijs censure cōditionalibus cōditio nō trahit retro. qd iūc appellatio nō suspenderet si retro trahereſ cōditio. cuius ḡrū d̄r hic qd appellatio nō suspendit. l3 glo. lxiij. di. solanitane. non fuerit aula decidere an cōditio retro trahereſ in snijs cēslure cōditionalibus. et iō permittit qn̄q; appellatio an diē vel cōditione. qd grauamē habereſ cām successiuā quo casu semp̄ d̄r esse. j. x. dies. et itē l3 Specu. eo. ti. versi. quid si dies. et v̄l. et not. et Bal. in. l. et si clericus. C. de ep̄a. audi. et ē dicū in. c. super. eo. s. eo. el. ij. circa prin. T̄ In egl. in si. Nota hanc gl. cū qua t̄z h̄ Hosti. et Inno. sed Archi. in. c. ij. de consti. in vj. tenuit ḡrū. argu. illius tex. de qua qn̄one plene p̄ illū. et per Jo. an. in regula. cū sunt in vj. vbi cōcordādo opiniones dic̄t qd opinio Archi. pcedit si cessat cā excōicationis. puta iudex excōicauit ticiū si nō faceret residentiā in beneficio v̄l se promoueri fecerit ad ordines. j. mensem. et ticius translatus est ad alīnd bñficiū dimissio p̄mo. vel ḡxit m̄rimoniū. secus si durai cā excōicationis. et ita pcedit glo. hic cū ipse iudex potuerit statuere in furiū. vt in. c. a nobis hic allegato. et ita trahit h̄c P̄anor. et in. c. pe. s. de fo. cōpe. col. pe. Sed do. Ant. hic intelligi distinctionē Jo. an. qn̄ nō cessat cā et habuit ei gine in p̄mo foro. puta si fuit excōicatus si nō satisfaceret suo creditori. tunc. n. l3 mutet forū in cōrumacia cēseſ cōmissa in primo foro. vbi soluere tenebat als dato qd cā excōicationis non cessaret. n. si non habuit originē in p̄mo foro. puta si excōicauit ticiū si furiū fecerit si ticius mutat domiciliū. et ibi furetur nō erit excōicatus. Sed Jo. an. in. d. regula. cū sunt. vñ velle qd excōicatus si furiū fecerit incurrit excōicatione. l3 mutauerit postea domiciliū. et ibi ḡmittat furiū exquo fuit p̄uenitus vt. d. c. pe. Nec ob. dictū. c. ij. h. j. qd loquit̄ in snie per viā statutū. et statutū nō operat extra territoriū. vt ibi. secus in snia lata ḡ certā psonaz que potuit p̄mo ligari exquo fuit p̄uenta. vnde ligat ēt extra territoriū. et hāc partē dicit h̄ Imo. et ē veriorē de iure. et ita Bal. hic qd quo ad iurisdiccionē inspicit principiū iudicij. vt. l. cū quedā puebla. ff. de iur. om. iu. et no. in. l. nemo pōt. ff. de lega. j. iene ergo iudicacie glo. hic. T̄ Sed querit p̄mo qd si pendēte cōditione iudex est mortuus. aut remotus ab officio. an cōualeseat conditio. videreſ qd nō. arg. l. quotiēs in si. ff. de noua. vbi statu mutatio cōditio existens nihil operat. et ita resider Archi. in. d. c. ij. et Jo. an. in. c. j. ne sede vacan. in vj. dicens qd si ep̄s excōicans subditum si aliqd alienauerit de bōis ecclesie. et mortuo ep̄o alienat nō ligatur neq; incurrit excōicationem ex quo viuēte ep̄o cōditio nō evenit. facit glo. magna in si. in. d. c. a nobis p̄ quā glo. P̄anor. ibi t̄z qd si snia excōicationis vel alia nō iniecit vinculū tpe snie qd tollit per moriē iudicis p̄ferentis. idē l3 P̄anor. in. c. k. s. de offi. leg. col. pe. naz si excōicatio ligata die extantis cōditionis. et nō an. et tpe conditionis reperitur iudex mortuus. aut remotus. ergo cessat eius snia fm̄ eni ibi. et hanc partem t̄z ibi do. An. in si. T̄ Sed aduerte. qd glo. or di. i. dcō canone. salonitane. t̄z directe ḡrū dices qd possit moe tem excōicatoris snia cōditionalis nō expirat. et iis sequitur hic Bal. qd per moriē iudicis acta. et snia nō expirant. et simili liter per amotionem h̄z Innocen. in. c. intimasti. j. eo. facit. l. mortuo. ff. de iudi. et de minori. l. in integrum. nō ob. d. l. quotiens. qd ibi est speciale fauore fisci fm̄ Bal. hic dicentem qd ille casus non est alibi. T̄ Sed aduerte. qd in alijs snijs vñ videſ qd dicit Bald. qd conditio retro trahitnr. vt. s. sed in sententijs censure in qbus cōditio non retro trahitur. et sententia ante nō ligat nisi a die extantis cōditionis. et illo die iudex reperif̄ mortuus vel remotus ab officio. satis vñ qd expirat illa cōditionalis snia. qn̄ vero iā iniecisset vinculū absq;

De appellationibus:

dubio durat post mortem excōicantis. text. est in. c. j. de maior. et obedi. in. v. et si force lata per delegatus qui ibi sit mortuus aut eius iurisdictio finita in eius excōicatio perpetua est durat. tex. est nota. in. c. pastoralis. h. supra de off. ordina. et ibi vi. 32 de. C Secundo querit aliquis fuit excōicatus sub conditio ne illa pendente fuit adducens in teste et alter postea non ap pellavit ab excōicatione deinde evenit conditio. an valeat ei testimonii. videtur qd si non appellavit censem fuisse ex cōicatus a die sententie. similis questio h. in. l. furti. h. j. ff. de infamia. Concludit h. Bal. qd valeat testimonio. qd conditio testis inspicitur ipse iuramentum. ff. ad carbo. l. i. h. due caute. et. ff. de testi. l. i. h. sed excōicatio non ligat nisi a di exstantis cō ditione. et conditio non trahitur retro ipse supra. ergo p. qd iste testis ipse testimonii non erat excōicatus. nec singitur retro ex communicatus. qd conditio non trahitur retro in sententiis censure. vt supra. pro ut etiam h. Imo. hic col. i. in. p. de quo 33 de. h. eus. C Tertio querit quid si iudex in sententia excōicationis late sub cōditione vel ad di exiret nisi solue ris infra mensem exnunc put exēcūtis excōicatus. an ista cō ditione trahat retro. videatur qd sic. qd illa conditio exēcūtis de notari momentum immediatum. l. lecta. h. s. vbi per Bart. et alios. ff. si cer. petra. bīc dicebat Bal. in. l. si contra roga. tūs. in. p. r. C. ad trebel. qd vicia verba exēcūtis put exēcūtis ope rantur et conditio trahatur retro vbi alias non trahetur. h. tamē Juno. hic no. tenet contraria. qd sententia censure no pōt ligare ante diem vel cōditione. nec trahit retro ipsa cō ditione. qd no pōt esse excōicatus ante qd sit contumax. et negli gēns. et ita sequitur hic Bal. in. sententiis cēlure. et in. d. aue. contra roga. p. quo facit glo. in. clemen. j. circa principiis de cōces. p. bīc. in. verbo exēcūtis. et hac determinatione cōmuni. 34 ter doctores sequuntur. C Quarto querit quid si iudex in sententia dixit. nisi tūc p. bīc se soluisse infra mensem ipsius no absolu. tūc p. bīc se soluisse. an sit absolutus. dic qd no vt in. l. tūc. h. s. ff. de manumis. testa. q. tex. non est alibi h. bīc. bīc. p. bīc. qd dictio nisi. qd non habet precedētē ordinatiōnē nihil disponit. secus vbi dispositionē inuenit. tunc enim h. bīc illā immutare et resolute. vt. l. s. tūc. h. qui iniuria. 35 et cum ibi notat. ff. si qd cauto. C Quinto querit qd si iudex dicit in sua excōicato si appellas. aut si eligitis. an illo appellante vel eligēte sit excommunicatus. et censem qd ex communicatio precedētē appellatio vel electionem. et sic non valeat tanq̄ facia ab excommunicato. referit h. Innocē. op. qd aliquando iudex dicit si appellabis vel eligitis excōicato et tūc non ligatur. nisi possit actus perfectum. et not. p. mo. vt est tex. in. l. si quis stipulatus sit. stichus. ff. de verbo. obli. qd verba subiunctiva de p. p. significatione requirunt actum perfectum. aliquando dicit iudex excōicato et si appellas vel si eligas. tunc secus qd statim et parat se ad actum appellatio vel electionis ligatur. pro quo tex. in. l. stichus secus meus. ff. de manumis. testa. vbi agitur de re favorabili. et sic de liber tate. et tūc si testator dicit si alienagerit do. bīc libertatem. censem relinquere libertatem post alienationem. secus si dicas si aliena bis. qd intelligit illud si ad aliquē actū alienatiōni puererit. et cū bac distinctio h. bīc Hoff. et Bart. in. l. fūtūfam. h. j. ff. de leg. j. in. illo articulo qd testator. p. bīc alienationem. et oīc si alienabis vel si alienaueris. et hanc opinionem dicit h. Imo. hic in puncto iuris esse veriorē p. tex. in. d. l. stichus. Sed h. bīc. in. summa tūc. de re iudica. h. qualiter versi. puta. h. qd no valeat excōicatio sub conditione si alius appellerit. qd tollit defensionem. et si iudex diceret si appellas vel eligis ex cōicatio censem sequi appellatio vel electione. qd conditio requirit actum perfectum. ff. de cond. et demon. l. hec con ditio. et non dicit purificata conditio. nisi facta electione vel appellatio cum ante non dicas appellare vel eligere. sed velle appellare. et eligere. l. amplius no peti. ff. rem. ra. habe. et ita sequit h. d. An. nisi collaret de mēte iudicis. facit gl. in. l. arboribus. h. de illo. ff. de v. f. dū dicit lupus exit fil um. sed nondū exiuit. regis ergo actus plectus. h. j. Imo. hic cu quo residerit h. Imo. hic. dicit qd in sua cēlure non est dīa in dictis verbis h. s. si casu excōicatio intelligi. precedere ex quo ambo in momēto. et in puncto cōcurrunt. et iō gladi spūalis. et sic ipsa excōicatio penetrabilior est qd alius actus possit. p. qd dum sua ultimi suppliciū legitur ille nondū est excōicatione

excōicatione sed bīc dicit qd si iuravi soluere ad certū diem si post terminū soluo non sum periuersus. et si promisi sub pena soluendo post diem liberoz a pena; qd non dicitur fallax qu ad veritatem postea reveritur. et ita in tex. et inquantus glo loquitur de iuramento pōret verū dicere. qd a periuero n. a solū excusat necessitas. vt in. c. querelam de iure iurā. sed eū quelibet difficultas excusat a periuero. tex. et in. c. breui. de iu reiū. et ita procedat glo. xij. q. h. c. beatus. vbi dicit qd hīc leges difficultas prestatōis no reddit stipulationē inutilez vt in. l. continuus. h. illud. ff. de verbo. obliga. et est verum qd difficultas non excusat a pena cōventionali. vt in. d. l. illud. et hoc pcedit et de iure canonico ex quo cōmītiū no reperit expressū. et ita voluit gl. ind. c. breui. qd sūt subdit glo. in. d. c. apud misericordē. qd solū ēdo pena post terminū liberalis si intelligis hoc in foro cōscie referēdo glo. ad tex. ibi absq; du bio. pcederet. imo scias qd apud deū. et in foro cōscie no sub sūt obligatio penalē. et no tenetur quis soluere pensa lat. tis est satisfacter de principali. ita dicit et voluit glo. sing. xij. q. h. c. fraternitas. h. s. si intelligis glo. in. d. c. apud in foro iudiciale male loquī. qd vbi est dies pena non admittitur purgatio more. l. magnam. C. de contrabē. stipula. l. trajectice. ff. de actio. et obliga. et maxime vbi est iuramentū quo casu no ē locus purgationi more. l. si quis. maior. C. de trāslac. et Bart. in. l. insulam. de verbo. obliga. in. v. questione. de quo in dic vt ibi per doc. et in. c. suam. j. de penis. et ibi an de equitate ca nonica. vbi est dies. et pena sit locus purgationi more. et ple nius in. c. dilecti. s. de arb. et in. c. potuit. de loca. et cōdu. vbi 19 est notabilis text. ad hoc. C Si vero querit de excōicatione tex. et I. an. videtur velle h. cōsiderare qd soluendo post terminū no sufficeret. qd saltē tenet soluere ultima hora terminū. et ideo excōication non suspenditur: nec impedit nisi per appellatio nem in tra terminū. Sed post excōicationem incuria no esset locus purgationi more. vt qd est dies. et pena. tūc qd ex cōicatio incuria per nulluz modū potest tolli. nisi per solutionē in tamū qd cōsiderationē non possit suspendere excommunicatio latam a se hīc Imo. et I. an. s. e. o. in. c. ad hoc qm vbi vide dicta in qua questione. immo ē post satisfacionē requirit absoluto. et durat excōicatione ante qd absoluatur. c. j. s. de iudic. glo. ordina. in verbo donec in clem. j. de deci. pater ergo qd excōicatus post moram h. s. possit solutionē voluntaria suscep̄ta a creditore. et post omnem satisfacionē remanet ex communicatio. et prorogatio remissio vel liberatio creditoris nihil operat post excōicationem iam incuria. vt est dictū. s. in prima glo. et iō si queratur an qui non pōr soluere possit ex comunicari dic qd non debet. tamen si sūt excommunicatio et non sit exp̄ressū error in sua ligat. et indiger absolutionē: ita qd difficultas. et necessitas no excusat ab excōicatione. samē consicio de impotētia qd absq; difficultate absolu. tex. et in. c. odardus. j. de solu. licet ergo impossibilitas necessitas: aut difficultas excusat a periuero. vt. s. non tamē excusat ab ex communicatione. C Si vero querit an qui tenet soluere in termino et non soluit rōne inopie. et impossibilitas. incur rat excōicationem. dicas qd sic. ar. dicti. c. odardus. et h. s. fuit notabile dictū Imo. in. c. P. et S. circa finē. s. de offi. deleg. vbi notabiliter cōcludit qd aliquis fiat pauper p ca sum absq; eius culpa vel mora. et si ratione impossibilitatis impotētia vel inopie no soluit in termino: tūc incurrit excōicationem. sed iudex hoc cōsidero qd postea absq; difficultate absoluere. vt. d. c. odardus. et ita sequunt doc. in. d. c. P. S. et Bal. in. l. accepta. C. de v. sur. in. v. l. col. p. ergo glo. in. d. c. apud misericordē. no dicere id ad qd allegat. p. qd ēt inopia. et impossibilitas non excusat ab excōicatione. p. qd ēt in excōicatione no ēt locus purgationi more: qd quid aliter dicant legiste in. l. qd te si cert. petra. C Octauo queritur quid si pars fuit iustō impedimento de tenta: ita qd venire et coparere non potuit in termino vide glo. sing. xij. q. v. q. s. g. 21 22 C Ultimo querit an hīc verba nisi in termino solueris ex cōicatu te esse cognoscas: ferat et inducas sua excōicationis tex. vt. h. c. p. sic. et idē h. glo. in. c. pe. j. de sen. excōi. et idē si di ceret excōicationi te noueris subiacere. vt in. c. i. j. in. fin. j. de rap. Nec ob. qd index debeat p. p. ore p. ferre sua. vt i. c. si. de re iudi. in. v. et in. c. i. in. verbo p. ferat. de sen. excōi. eo. li. vbi dī. qd p. ferri excōicatione in scriptis et sic ore p. p. ore p. fer.

Philip. frāchus de app.

e. iij

do. et facit tex. h. s. ibi. ptulit sua. qd secus si dicta verba so lum in scriptis redigant aliter no exprimendo verbo. h. s. sim plū mittendo p̄ceptū in scriptis aduersario. Hā certe non tollis pg hoc quin superior possit excōicare p. l. s. absq; eo qd aliter suo ore exprimat. p. quo bonus tex. h. s. nullus et. h. q. v. quāto. et ibi gl. vbi sim illiter pō fieri absolu. absq; eo p. p. ore aliter exprimat. satis. n. v. iudez. p. ferre i suis l. s. ex quo mittit aduersariū. l. publica. ff. depositi. et cle. l. s. de procu. et. c. appellatio. d. app. in vj. qd no ēt necesse qd aliter legat vt ibi. et ita hodie obseruat cōliter practica: p. qui facit qd excōicatio magis regulat a mēte qd a cōceptione verborū hīc Imo. hic. et no. in. c. j. s. de iudi. et p. hac pte sūt facit tex. in. c. j. s. de testi. cogē. verbo. hīc iū excōico non est de substantia excōicationis immo sufficiunt quecūq; alia verba ex pollicita tex. est no. in. d. c. p. de sen. excōi. et iō no refert sūe iudez. dicat precipio tibi sub pena excōicationis late sūcivel quā ex non incursas et. aut si dicat nisi satisfaceris excōicatio te ēt cognoscas. et hīc in tex. aut excōicationi te noueris subiacere. re. vt. d. c. iij. aut per quecūq; verba equipollentia. vt in. d. c. p. fatis enim est vi confit de mente qd voluerit excōicare. j. de verbo. signi. c. his. c. p. tēra. et. c. intelligentia. qd excōicatio no ēt sua diffinita. vt no. Atchi. in. c. h. statutū. de cōl. in. vj. et no subiūcī alicui forme iuris. vt vide plene de hoc in c. qua frōtē. s. eo. et determinatione supradicta sequunt hoc oēs doc. et bīc facit hīc. c. no minus. j. de immuni. eccl. Spe. in. t. de cito. h. s. lam de cito. versi. quid si iudez.

Ecundo requiris. Si i
rescripto cōmūnū plures articuli. et in uno phibēs appellatio intelligit. phibita in oī bus alijs hoc p. mo. Cā suspicō p. pōne da ēt corā iudice q recusat. h. s. p. bāda et corā arbitrio. b. d. scd. et h. s. duas p. h. s. qd sunt duo dicta. feci da. ibi tertio. C Nota p. mo. et ita aliter qd verba debet potius deseruire intentioni proferētō qd intētō verborū. cōcerdat in his. c. p. tēra. et. c. intelligentia. j. de verbo. signi. dictū g. gnāle vel spāle semp dī strīngi vel amplari hīc intentione p. ferre. et ita allegat hīc text. et dictum. c. intelligentia. in. s. de iudic. glo. ordina. in verbo donec in clem. j. de deci. pater ergo qd excōicatus post moram h. s. possit solutionē voluntaria suscep̄ta a creditore. et post omnem satisfacionē remanet ex communicatio. et prorogatio remissio vel liberatio creditoris nihil operat post excōicationem iam incuria. vt est dictū. s. in prima glo. et iō si queratur an qui non pōr soluere possit ex comunicari dic qd non debet. tamen si sūt excommunicatio et non sit exp̄ressū error in sua ligat. et indiger absolutionē: ita qd difficultas. et necessitas no excusat ab excōicatione. samē consicio de impotētia qd absq; difficultate absolu. tex. et in. c. odardus. j. de solu. licet ergo impossibilitas necessitas: aut difficultas excusat a periuero. vt. s. non tamē excusat ab ex communicatione. C Si vero querit an qui tenet soluere in termino et non soluit rōne inopie. et impossibilitas. incur rat excōicationem. dicas qd sic. ar. dicti. c. odardus. et h. s. fuit notabile dictū Imo. in. c. P. et S. circa finē. s. de offi. deleg. vbi notabiliter cōcludit qd aliquis fiat pauper p ca sum absq; eius culpa vel mora. et si ratione impossibilitatis impotētia vel inopie no soluit in termino: tūc incurrit excōicationem. sed iudex hoc cōsidero qd postea absq; difficultate absoluere. vt. d. c. odardus. et ita sequunt doc. in. d. c. P. S. et Bal. in. l. accepta. C. de v. sur. in. v. l. col. p. ergo glo. in. d. c. apud misericordē. no dicere id ad qd allegat. p. qd ēt inopia. et impossibilitas non excusat ab excōicatione. p. qd ēt in excōicatione no ēt locus purgationi more: qd quid aliter dicant legiste in. l. qd te si cert. petra. C Octauo queritur quid si pars fuit iustō impedimento de tenta: ita qd venire et coparere non potuit in termino vide glo. sing. xij. q. v. q. s. g. 3 C Terzo tene mēti qd clā in principio vel in medio seu in fine posita dī referri ad oia qd non est dare rōne diversitatē qd re magis ad vñ qd ad reliquā referat. facit. l. j. C. de libe. p. tēra. et. l. talis scriptura. t. l. si seruus plurū. h. s. ff. de lega. j. et vide 4 in. c. cām. s. de rescr. et in. c. inquisitioni. Ultimo no. practi cam que dī seruari qd iudex recusat suspectus. p. mo enim dī p. pōne recusat coram ipso iudice recusat. et allegari iu sta cā suspicōis. d. qbus causis. vide plene dicta in. c. postre 5 mo. s. eo. C Secundo p. desbet eligere arbitros qd cā suspicōis cognoscāt qd no. et pōderā tex. hīc ibi remotos. et tene mēti qd non cogit pars eligere arbitros in codē loco sed pōt eligere: et nominare alibi existētes dūmō no sūt de loco valde remoto. et sic hodie ultravna iudicā. vt in. c. statutū. de rescr. in. vj. qd évalde no. cū sepe iudez reculatus sit: ita potes in loco qd reculans non inueniret cōdatus arbitros 6 in dicto loco. id equi sūt qd de alio loco eligere possit. no tū possunt hi arbitri esse loyci: h. s. debet ēt clerici h. s. glo. et Br. chi. in. c. legitimā. eo. ti. in. vj. intellige in causis spūalibus vel ecclasticis. sed in t. p. l. b. s. ēt inter clericos arbitri possent esse layci. put tūc Semī. in. d. c. legitimā. C Terzo facta ele cōtione arbitrox pōt inexcōicatus assignare termino arbitriis infra que expediat cā suspicōis. aut eligat tertium arbitriū si sunt discordes. et sic electio huius tertii p. tēner ad arbitros no sūt ad ples. et elapsō termino cā suspicōis ēt deserta sicut dī in cā appellatione in. c. psonas. s. eo. et cogit p. po stea litigare corā ipso iudice reculato. vt. h. s. dī. et in. d. c. l. s. C Quarto p. bāda cā suspicōis suspēdit iurisdictio iudicis reculati vt hīc in tex. ibi demū. et. An tū si p. cederei sit p. cef sus nullus. vide in. c. cū spāl. j. eo. vbi de hoc plene dicet. et subdit tex. hīc in fine qd rōnā dicit qd iudices no debēt ēt suspecti. qd nītā graue est qd litigare sub suspicōo iudice et

hic. et iij. q. v. qr suspecti. et in l. apertissimi. C. de iudi. et sic fa-
ci pmo ille tex. q exceptio recusationis no possit tolli per re-
laci pncipis ex quo e de iure seu rone nali. vt hic in tex.
de quo articulo vide plene dicta in c. postremo. s. eo. C Se-
cundo facit iste tex. q in decisionibus causar possit licite al-
legari rone nali p quo e tex. in l. scire opz. s. sufficit. ss. de ex-
cusa. iuso. vbi pot allegari iusticia que colligit ex rone nali l
aliter no sit scripta in iure. p quo e c. si. s. de trasac. vbi tex.
q in his in quibus ius non inuenit expsum fm equitatez et
rone nalem decidend est. C In glo. ij. in prin. qn sit q cl'a
in pncipio medio vel in fine posita debeat referri ad oia. vi
vt plene dicef in c. inquisitioni. j. eo. C In ead glo. in fine
hodie autem quos effectus operetur cl'a appellauone remota
vide vt dicef in c. vt debitus. t. c. pastoralis. j. eo. C In glo.
in verbo viriusq in pzn. nota. iunctio tex. q in eod negocio
est licitu allare dispone viriusq iuris et sic leges et canones.
qr l*s* ius canonici pvideat in certo casu. tam si leges eod
mo pvident l*s* allegare utrueq ius. vt est tex. hic et pp hoc no
b*n* loquunt gl. x. vi. si in adiutorium. que voluit q leges in cau-
sis ecclesiasticis nunq sint allegade nisi qn deficiunt cano-
nes. qd non est veru vt hic p*z* et vide in c. j. t. c. auctoritate. d
coce. prebe. in vj. vbi e in causis b*n*ificialibus e licitu allega-
re leges si non reperit q*z* ius. C In glo. in verbo
allegare in prin. nota b*n* hanc glo. que docet modu et practi-
cam q*n* iudex recusat suspectus. C In ead glo. ibi in scri-
ptis. tene menti ex glo. q*n* iudex debet recusari in scriptis. et ita
b*n* probat in l. apertissimi. C. de iudici. C In eadem glo. ibi
v*z* ad. xx. dies. de hoc v*z* ad q*n* ips possit iudex recusari
vide vt dicef in d. c. c. spali. C In eadem glo. in fine hodie
autem delegatus recusatus possit cam alteri subdelegare vid
in. c. iudex. de offi. deleg. in vj. et dicetur. in. d. c. cum speciali.
C In eadem glo. in verbo aliquos ibi arbitrum. tene menti
ex hac glo. q*n* non est necesserit arbitri eligendi in ca suspicio-
nis sint duo vel plures sed pot eligi solus unus. satis eni e
iudici si partes in hoc sint concordes. et hoc idem l*s* Spec. in
ti. de recusa. s. effectus versi. sed nunq una pars. dicit t*n* q*n*
si non possunt esse coconcordes de uno. tunc sunt plures eligi.
di alias sufficeret unus vt hic in glo. et ita lequunt hic doc. et
facit tex. in. c. ad hec. j. t. s. eo. vbi de hoc. C In glo. in verbo
cogi. in fine gl. no reddit rone d*r*ie quare sit q*n* iudex cognoscere
an sua sit iurisdictio q*n* excipit de rescripto surreptione
vt in. c. sup l*s* s. de rescr. et ff. de iudi. l. si q*n* ex aliena. et
q*n* ipse iudex non pot cognoscere de sua reculatione. s. glo.
b*n* assignat de hoc rone. j. eo. c. solicitudinem in verbo pos-
sit. et ibi vide. et dicit hic Jo. an. q*n* est q*n* iudex in bac ex-
ceptione magis statutur. sed Inno. in. c. prudetia. s. de offi.
deleg. et Bart. in. l. q*z*dam consulebat. ff. de re iudi. dicunt q*n*
r*o* d*r*ie est q*n* exceptio suspiciois afficit et inhabilitat personam
iudicis. et i*o* sicut no cognoscit de negocio principaliter ita nec
d*z* de hoc incidenti cui utrobucq sit ead r*o* suspiciois. Elia r*o*
est fm Panor. hic q*n* ex recusatione iudice communiter puocatur
ad indignationem. j. eo. c. debitus. ff. de arb*l*. l*l*uigato
res. v*n* timet ne sic puocatus noceret vt in. d. c. q*n* suspecti.
Non sic quando excipitur q*n* rescriptum est surreptiu vel
alias contendit inter partes de iurisdictione iudicis. ideo
pot ipse cognoscere. C Sed dubitatur q*n* de alia exceptio
que s*l* afficit personam ipsius iudicis. p*u*ta opponit q*n* iudex
si infamis vel excoicatus vel s*l*e. an poterit ipse iudex de h*c*
cognoscere in. c. c. super. s. de offi. deleg. Inno. voluit nota-
re q*n* ille casus nou reperitur exceptus a regula dicte
l. si quis ex aliena. et dicti. c. super litteris. Sed Bart. in. d. l.
quidam consulebat. tenuit q*n* q*v* ead r*o* sicut in exceptio
ne suspiciois cu utrobucq casu afficit personam ipsius iudicis.
et i*o* fm e*u* debet eligi arbitri q*n* de bac exceptio cognoscere.
et idem sequit H*Ost*. in. c. pia. de excep. in vj. Archi. vero i. d.
c. q*n* suspecti. l*s* q*n* hoc casu no sint arbitri eligendi q*n* no repe-
rit iure causu l*s* d*z* adiri superior. et q*n* eligant arbitri l*s* Jo.
an. in. d. c. tua sic cocludes q*n* si exceptio e notoria sufficit so-
la p*u*positio q*n* notoria p*b*ati*o*e no indiget. c. iij. s. d*z* testi. cog.
s. si no est notoria et p*u*pones exceptione c*o*tentit q*n* ipse iudex
de h*c* cognoscere poterit cognoscere et iudicare. et ita p*ce*
dit op*i*. Inno. in. d. c. c. sup. dicetis q*n* si male in hoc indica-
tet poterit ab eo appellari. Sive*ro* oppones no g*z*sentit imo
recusat ipsum iudicem sup tal cognitione. et tunc no poterit co-
gnoscere nec iudicare. cu sit iusta et suspiciois et hoc nisi ve-
lit h*b* articulu alteri no suspecto